CXXIII. PETILIANUS dixit : « Si vero forte, quod nescio, dæmonia pellitis, nec id vobis proderit : quia nec fidei vestræ, nec meritis cedunt ipsa dæmonia, sed in nomine Domini Jesu Christi pelluntur. »

CXXIV. AUGUSTINUS respondit : Gratias Deo, quia tandem confessus es posse valere invocatum nomen Christi ad aliorum salutem, etiamsi a peccatoribus invocetur. Hinc ergo intellige, cum Christi nomen invocatur, non obesse aliorum saluti aliena peccata. Nos autem quomodo invocemus nomen Christi, non tuo judicio nobis opus est, sed ipsius qui invocatur a nobis. Solus enim potest nosse quo corde invocetur. Ex ejus tamen verbi certi sumus, ab omnibus gentibus eum salubriter invocari, quæ benedicuntur in semine Abrahamæ.

<sup>1</sup> Matth. vii, 21. — <sup>2</sup> Id. vi, 11. — <sup>3</sup> I Tim. ii, 24.

PETILIANUS dixit : « Etsi prorsus virtutes et mirabilia faciatis, propter vestram nequitiam nec sic vos Dominus novit, Domino ipso dicente : « Multi dicent mihi in illo » die, Domine, Domine, in nomine tuo prophetavimus, » et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine » virtutes multas fecimus. Tunc dicam illis : Quoniam non » novi vos, discedite a me, operarii iniquitatis <sup>1</sup>. »

CXXXVI. AUGUSTINUS respondit : Agnoscimus verba Domini. Hinc et Apostolus ait : « Si fidem habeam ita ut » montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil » sum <sup>2</sup>. » Hic ergo quærendum est quis habeat charitatem : invenies non esse nisi eos qui diligunt unitatem. Nam de exclusione dæmonum, et de potentia miraculorum, quoniam plerique talia non faciunt et tamen ad regnum Dei pertinent, plerique autem faciunt et non pertinent, nec nostri nec vestri debent gloriari, si qui forte ista possunt ; quandoquidem nec Apostolos, qui vere ista salubriter atque utiliter poterant, voluit Dominus gaudere de talibus, quando eis ait : « Nolite in hoc gaudere quod » dæmonia vobis subjecta sint, gaudete autem quod » mina vestra scripta sunt in cælo <sup>3</sup>. » Quapropter ista quæ ex Evangelio posuisti, et ego tibi possem dicere, si te viderem signorum virtutes operantem ; et tu mihi, si talia me facientem videres. Non ergo nobis dicamus quæ possunt et ex alia parte dici ; et remotis ambagibus, quoniam ubi sit Ecclesia Christi quærimus, ipsum qui eam suo sanguine redemit, audiamus dicentem : « Eritis mihi » testes in Jerusalem, et in totam Judæam et Samariam, » et usque in totam terram <sup>4</sup>. » Huic Ecclesiæ, quæ per totam terram diffunditur, quisquis non communicat, cui non communicet vides, si cujus ista verba sint audis. Quid est autem dementius, quam sacramentis Domini commu-

<sup>1</sup> Matth. vii, 22. — <sup>2</sup> I Cor. xiii, 2. — <sup>3</sup> Luc. x, 20. — <sup>4</sup> Act. i, 8.

nicare, et verbis Domini non communicare ? Hi utique dicturi sunt : » In nomine tuo manducavimus et bibimus : » et audituri, « Non novi vos <sup>1</sup> : » qui corpus ejus et sanguinem in sacramento manducant et bibunt, et membra ejus toto orbe diffusa, in Evangelio non agnoscunt, et ideo in eis in judicio non computantur.

CXXXVII. PETILIANUS dixit : « Quod etsi, ut ipsi putatis, Domini legem pure sequimini, de ipsa Lege sanctissima legaliter disputemus. Dicit apostolus Paulus : « Bona est lex, » si quis ea legitime utatur <sup>2</sup>. » Lex ergo quid dicit ? « Non » occides <sup>3</sup>. » Quod semel fecit Cæin parricida, vos fratres » sæpius occidistis. »

CXXXVIII. AUGUSTINUS respondit : Similes vobis esse nolumus : nam non desunt quæ dicantur, sicut et tu ista dicis, et quæ sciuntur, nam ista tu nescis ; et quæ ostendantur, nam tu ista non ostendis.

CXXXIX. PETILIANUS dixit : « Dictum est : Non mœcha-beris. Unusquisque vestrum si carnaliter castus sit, spiritaliter mœchus est, quia adulterat sanctitatem. »

CXXX. AUGUSTINUS respondit : Possunt hæc in quosdam veraciter dici, et nostros et vestros : qui si utrisque nostrum displicent, nec nostri nec vestri sunt. Sed tu, quod in quosdam dicis, et nec in ipsis probas, pro eo vis accipi ac si probaveris, non in aliquibus qui degenerant a semine Abrahæ, sed in omnibus gentibus quæ benedicuntur in semine Abrahæ

CXXXI. PETILIANUS dixit : « Dictum est : Falsum testimonium non reddes. Cum regibus sæculi nos vestra tenere mentimini, nonne falsa conflatis ? »

CXXXII. AUGUSTINUS respondit : Si non sunt nostra quæ tenetis, nec illa erant vestra quæ a Maximianistis recepistis. Quod si propterea illa vestra erant, quia illi sacrilegum

<sup>1</sup> Matth. vii, 22. — <sup>2</sup> 2 Tim. xviii. — <sup>3</sup> Exod. xx, 23.

schisma fecerunt, non communicando parti Donati : at-  
tende quæ loca teneatis, et cuius hæreditati non commu-  
nicetis ; et cogitate, non regibus sæculi, sed regi Christo  
quid respondere possitis. De illo dictum est : « Domina-  
» bitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad ter-  
» minos orbis terrarum <sup>1</sup>. » Quo utique flumine, nisi ubi  
baptizatus est, et ubi super eum columba descendit, mag-  
num charitatis et unitatis indicium ? Vos autem huic uni-  
tati non communicatis, et adhuc loca unitatis tenetis ; et  
invidiam nobis de regibus sæculi facitis, cum per jussa  
proconsulum de locis partis Donati schismaticos vestros  
expuleritis. Non sunt hæc verba per inane volantia : ho-  
mines vivunt, civitates testantur, Gesta proconsularia et  
municipalia recitantur. Sileat aliquando vox calumniosa,  
objiciens reges sæculi universæ terræ, per quorum pro-  
consules non potuit parcere concisa concisæ. Cum ergo  
dicimus quod nostra teneatis, non ostendimur falsum tes-  
timonium dicere, nisi nos ostendatis in Ecclesia Christi  
non esse ; quod quidem dicere non cessatis, sed ostendere  
nunquam valebitis : imo vero cum hoc dicitis, non jam  
nobis, sed ipsi Christo falsi testimonii crimen objicitis.  
Nos quippe in Ecclesia sumus, quæ ipsius testimonio præ-  
nuntiata est et ubi suis testibus attestatus est dicens :  
« Eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judæam et  
» Samariam, et usque in totam terram <sup>2</sup>. » Vos autem  
falsos testes non solum hinc ostendimus, quia huic veri-  
tati resistitis ; sed etiam in ipso iudicio, quo cum Maxi-  
miani schismate conflixistis. Si enim secundum legem  
Christi agebatis, quanto congruentius secundum eam  
constituunt aliqui Christiani Imperatores, si possunt se-  
cundum eam iudicare Pagani proconsules ? Si autem in  
adjutorium etiam terreni imperii leges assumendas putas-